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Abstrakt
Tato diplomová práce je věnována stanovení kyseliny acetylsalicylové (ASA)

metodou průtokové injekční analýzy (FIA) a sekvenční injekční analýzy (SIA) se

spektrofotometrickou detekcí. Princip stanovení je založen na rozkladu kyseliny

acetylsalicylové (nebo příslušné acetylsalicylové soli) za vzniku salicylanového iontu a

jeho následnou interakcí Fe3+ iontem v mírně kyselém prostředí, za vzniku chelatačního

komplexu Fe(SAL)+. Pro účely analytického stanovení salicylanu se detekuje nárůst

absorbance komplexu v jeho absorpčním maximu. Jako standardní látka byla použita

sodná sůl kyseliny acetylsalicylové, salicylan sodný.

Praktickou část lze rozdělit na dva úseky. První část je věnována optimalizaci

experimentálních podmínek stanovení, včetně konstrukce průtokové měřící aparatury a

určení základních charakteristik stanovení pomocí FIA techniky. Druhá část práce je

věnována optimalizaci experimentálních podmínek stanovení na komerční aparatuře

FIA Lab 3500 a zjištěním základních charakteristik stanovení pomocí SIA techniky.

Spolehlivost stanovení kyseliny acetylsalicylové zvolenými technikami byla ověřena

analýzou reálných farmaceutických vzorků Acifeinu 250 mg ASA, Anopyrinu 400 mg

ASA a Acylpyrinu 500 mg ASA. Získané výsledky analýz všech farmaceutických

vzorků dokládají vhodnost této metody pro stanovení kyseliny acetylsalicylové.

Hodnoty základních charakteristik a obsahy analyzované látky ve vzorcích byly

vyjádřeny v koncentracích mg L–1 ASA. Při FIA uspořádání bylo možné dosáhnout

limitu detekce (LOD) 0,540 mg L–1, limitu stanovitelnosti (LOQ) 1,802 mg L–1 a

opakovatelnosti (RSD) 0,71 %. Při SIA uspořádání byl zjištěn LOD 0,120 mg L–1, LOQ

1,082 mg L–1 a RSD 0,72 %.
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Abstract
This diploma thesis is focused on the determination of acetylsalicylic acid using two

methods of flow analysis; Flow Injection Analysis (FIA) and Sequential Injection

Analysis (SIA) with spectrophotometric detection. The principle of determination is

based on the acetylsalicylic acid decomposition to give salicylic ion. This ion reacts

subsequently with Fe3+ ion in acidic solution leading to colored chelating complex

Fe(SAL)+. The increase of absorbance of this complex in its absorption maximum was

used for analytical determination. Sodium salicylate (sodium salt of acetylsalicylic acid)

was used as a standard substance.

In the first part of this work, experimental arrangement for flow injection analysis

was setup. Continuously the optimization of experimental conditions of acetylsalicylic

acid determination was performed to obtain the higher sensitivity. Under the optimal

conditions the basic characteristics of determination was measured. In the second part of

this work, the commercial experimental instrument FIA Lab 3500 was used for

determination. Optimization of experimental conditions and basic characteristic of

determination by sequential injection analysis was performed as well.

Developed methods for determination of acetylsalicylic acid with selected technique

were verified by analyzing real pharmaceutical samples Acifein 250 mg, Anopyrin

400 mg and Acylpyrin 500 mg. The results of analysis of pharmaceutical samples

demonstrate the suitability of this method for the determination of acetylsalicylic acid.

The basic characteristics obtained for both developed techniques and the

concentration of analyzed substance in samples were expressed in mg L-1concentration

units. For the FIA technique the limit of detection (LOD) 0.540 mg L-1, the limit of

quantification (LOQ) 1.802 mg L-1 and repeatability (RSD) of 0.71% were achieved.

For the SIA technique LOD 0.120 mg L-1, LOQ 1.082 mg L-1 and RSD 0.72% were

obtained.
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Seznam zkratek a symbolů
A – absorbance

AAS – atomová absorpční spektrometrie (Atomic Absorption Spectrometry)

ASA – kyselina acetylsalicylová

BI – Bead Injection

B. R. pufr – Brittonův-Robinsonův univerzální pufr

BW – Boxcar Width – umožnuje v programu SpectraSuite, od firmy

OceanOptic, nastavit „hladkost“ průběhu píku

COX-1 – konsekutivní forma enzymu cyklooxygenasy

CFA – kontinuální průtoková analýza (Continuous Flow Analysis)

DS – dávkovací smyčka

 – molární absorpční koeficient [L cm–1 mol–1]

Erot – rozdíly energetických rotačních, vibračních a alektronových hladin

Evibr – rozdíly energetických rotačních, vibračních a alektronových hladin

Eel – rozdíly energetických rotačních, vibračních a alektronových hladin

FIA – Průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

, 0 – procházející a dopadající světelný tok

IUPAC – mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (International Union of Pure

and Applied Chemistry)

ISE – iontově selektivní elektroda
λ – vlnová délka absorpčního maxima [nm]

L, HL – ligand, ligandová kyselina

LOD – limit detekce (Limit Of Detection)

LOQ – limit stanovitelnosti (Limit Of Quantification)

LOV – průtoková detekční cela je součástí nástavce na vícecestný selekční ventil

(Lab-on-Valve)

MO, MO* – vazebný a antivazebný molekulový orbital

pKa – disociační konstanta

RS – reakční smyčka

RSD – relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

SALNa – salicylan sodný

SFA – segmentovaná průtoková analýza (Segmented Flow Analysis)
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SIA – Sekvenční injekční analýza (Sekvential Injection Analysis)

SIC – Sekvenční injekční chromatografie (Sekvential Injection

Chromatography)

SPE – extrakce na tuhou fázi (Solid Phase Extrction)

T – transmitance

ti – integrační čas [ms]

tr – čas reaktantů v reakční smyčce [s]

UV/VIS – ultrafialová a viditelná oblast elektromagnetického záření

VČ – vybarvovací činidlo (roztok Fe(NO3)3 v 12 × 10–3 mol L–1 H2SO4)

ν(DC) – rychlost průtoku nosného toku detekční celou [µL s–1; mL min–1]

ν(H2O) – rychlost průtoku/aspirace deionizované vody [µL s–1; mL min–1]

ν(SALNa) – rychlost průtoku/aspirace salicylanu sodného [µL s–1; mL min–1]

ν(VČ) – rychlost průtoku/aspirace vybarvovacího činidla [µL s–1; mL min–1]

ZS – zadržovací smyčka
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat metodu stanovení kyseliny

acetylsalicylové vybranými průtokovými technikami, a to metodou průtokové injekční

analýzy (FIA) a sekvenční injekční analýzy (SIA), obě se spektrofotometrickou detekcí.

Detekce ve viditelné oblasti světelného záření byla založena na tvorbě fialového

chelatačního komplexu salicylanového a železitého iontu v prostředí mírně kyselého

pH.

Bylo třeba nalézt optimální podmínky stanovení kyseliny acetylsalicylové

na sestavené FIA a komerční SIA aparatuře. V souvislosti s tím určit základní

charakteristiky obou metod, vzájemně porovnat dosažené výsledky (charakteristiky

stanovení) a v neposlední řadě aplikovat optimalizované metody stanovení kyseliny

acetylsalicylové pro analýzu reálných farmaceutických vzorků.
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2 Teoretická část

2.1 Průtokové metody

Průtokové neseparační metody jsou kinetické metody analýzy založené na měření

v proudu nosné kapaliny [1]. Pro analýzy může být použita každá chemická reakce,

která je dostatečně citlivá a jejíž produkt je detekovatelný instrumentálními

analytickými metodami, např. enzymatické, redoxní, katalytické reakce, tvorba

komplexů aj. Průtokové analytické metody umožnily automatizovat složité postupy při

analýze velkých sérií vzorků instrumentálními metodami, a tak podstatným způsobem

zvýšit produktivitu zejména rutinních stanovení v analytických laboratořích.

Kontrolovaná disperze za přesně dodržovaných konstantních experimentálních

podmínek zaručuje vysokou reprodukovatelnost výsledků, i když je mísení vzorku a

činidla neúplné, chemická reakce nedosahuje rovnováhy a získaný signál je

nestacionární [2]. Velmi výkonné a všestranné průtokové techniky jsou principiálně

jednoduché, přitom obecně přesnější a spolehlivější než manuální provedení analýz.

Vyloučení odměřování činidel a doplňování objemů výrazně snižuje spotřebu činidel a

zvyšuje přesnost dílčích kroků.

Průtokové neseparační metody:

1. Metoda CFA – kontinuální průtoková analýza

2. Metoda SFA – segmentovaná průtoková analýza


[…]


Acylpyrin

500 mg ASA
3,281 591 591 147,78

Anopyrin

400 mg ASA
2,584 466 466 116,40

Acifein

250 mg ASA
1,609 290 290 144,94

Stejně jako předchozí analýzy i technika SIA-LOV poskytovala detekci vyšších

obsahů analytu, oproti deklarovaným hodnotám výrobcem. Lze tedy usuzovat, že byly

dodrženy podmínky kvantitativní hydrolýzy tablet a převod ASA na její sodnou sůl.

Míra stanovených hodnot značí úspěšné ověření účinnosti metody pro tento typ analýzy.
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4.4 Porovnání metod FIA a SIA-LOV

Bylo provedeno stanovení kyseliny acetylsalicylové průtokovými technikami FIA a

SIA-LOV se spektrofotometrickou detekcí, zajištěnou reakcí s železitými ionty v mírně

kyselém pH, za vzniku komplexu Fe(SAL)+. V Tab. 4.6 je uvedeno resumé naměřených

základních charakteristik obou použitých technik pro spektrofotometrickou detekci

ASA.

Tabulka 4.6 Porovnání charakteristik měření spektrofotometrického stanovení acetylsalicylové kyseliny

technikou FIA a SIA-LOV

Parametr Jednotka FIA SIA-LOV

LOD
[× 10–6 mol L–1] 3,0 0,67

[mg L–1] 0,540 0,120

LOQ
[× 10–6 mol L–1] 10 6,0

[mg L–1] 1,802 1,082

Citlivost [× 10–3 mol–1 L] 1,08 1,42

Opakovatelnost [%] 0,71 0,72

Korelační

koeficient
– 0,9999 0,9996

Ze základních charakteristik měření je zřejmé, že stanovení kyseliny acetylsalicylové

zvolenou metodou je citlivější při použití techniky SIA-LOV, zároveň je dosaženo

i nižšího limitu detekce a stanovitelnosti. Hodnoty opakovatelnosti a korelační

koeficienty obou technik jsou prakticky totožné.

Analýzou naředěných hydrolyzátů byla detekována absorbance vrcholu píků,

následně přepočtena na koncentrace a stanovena jako obsah mg ASA v jednotlivých

vzorcích. Graf na Obr. 4.17 poskytuje grafické srovnání dosažených obsahů kyseliny

v jednotlivých vzorcích s deklarovanou hodnotou. Získané nadlimitní hodnoty jsou

zřejmě způsobeny vyšším obsahem ASA v tabletách, než je deklarovaná hodnota,

z důvodu jejího zachování po celé expirační období farmaka, což není neobvyklé.
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Obrázek 4.17 Porovnání analýz reálných vzorků technikou FIA a SIA-LOV

1 – SIA-LOV; 2 – FIA; 3 – deklarovaná hodnota v 1 tabletě, c(VČ) = 1,0 × 10–2 mol L–1,

V(VČ) – 125 µL, V(vzorku) – 200 µL, VČ – první, ν(DC) = 1,5 mL min–1,

ν(SALNa) = 0,96 mL min–1, ν(VČ) = 0,96 mL min–1, ν(H2O) = 15 mL min–1, tr = 5 s
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5 Závěr
Byla úspěšně vypracována metoda umožňující stanovení kyseliny acetylsalicylové

průtokovými metodami FIA a SIA-LOV se spektrofotometrickou detekcí. Ke stanovení

byla využita vlastnost karboxylu a hydroxylu v ortho- poloze salicylové kyseliny

vytvářet s železitými ionty chelatační komplexy. Princip detekce představoval záznam

časové závislosti hodnoty absorbance, při vlnové délce maxima, odpovídající gradientu

komplexu Fe(SAL)+ protékajícího detekční celou.

Statická měření poskytla základní přehled podmínek ovlivňujících tvorbu

detekovaného komplexu. Proměření absorpčních spekter umožnilo získat vlnovou délku

absorpčního maxima. Následně byla ověřena nutnost slabě kyselého pH prostředí

ovlivňující disociaci kyseliny salicylové a vznik chelatačního komplexu.

Na sestavené aparatuře shodující se s principem a požadavky techniky FIA a

komerčně vyrobené aparatuře SIA-LOV byly nalezeny optimální podmínky, za kterých

analýzy poskytují hodnoty signálu s největší citlivostí, minimální disperzí reakčních

zón, spotřeby činidel a časovou náročností analýzy. Sodná sůl kyseliny použitá jako

standard umožnila aplikaci metody na reálné vzorky.

Vzájemné porovnání použitých technik lze provézt ze stanovených validačních

parametrů. Limit detekce FIA tvořen hodnotou LOD = 3,0 × 10–6 mol L–1 a citlivostí

1,084 × 10–3 mol–1 L neumožňuje citlivější stanovení s dosažením nižších obsahů

analytu než technika SIA-LOV s LOD = 0,665 × 10–6 mol L–1 a citlivostí

1,415 × 10–3 mol–1 L. Měřením opakovatelnosti analýz byly získány téměř identické

hodnoty obou technik, FIA RSD = 0,71 % a SIA-LOV RSD = 0,72 %. Těsnost shody

bodů kalibračních řad vyjádřená korelačním koeficientem pro techniku FIA vyšel

o něco lépe.

Míra úspěšnosti zvolených optimálních podmínek byla otestována analýzou třech

reálných vzorků farmaceutických tablet obsahující kyselinu acetylsalicylovou. Vzorky

tvořily tablety Acifeinu s deklarovaným obsahem 250 mg ASA, Anopyrinu

s deklarovaným obsahem 400 mg a Acylpyrinu s deklarovaným obsahem 500 mg ASA.

Detekcí obsahu v jednotlivých vzorků převyšující 100 % lze prokázat vhodnost

optimálních podmínek i úpravu vzorků. Míra stanovených hodnot v reálných vzorcích

značí úspěšné ověření účinnosti nalezených podmínek metod pro tento typ analýzy.
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