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Slečna Bc. Martina Vrtalová vypracovala svoji diplomovou práci na katedře analytické chemie

PřF UK v Praze ve skupině spektrometrických metod. Téma diplomové práce spadá do oblasti

rozvoje průtokových metod analýzy, konkrétně metod průtokové injekční (FIA) a sekvenční

injekční analýzy (SIA), se spektrofotometrickou detekcí.

Cílem diplomové práce slečny Martiny Vrtalové bylo vyvinutí metody stanovení kyseliny

acetylsalicylové na laboratorně sestavné aparatuře FIA a na komerčně dostupné aparatuře SIA

v uspořádání Lab-on-Valve (laboratoř na ventilu) a vzájemné porovnání dosažených charakteristik

stanovení pomocí obou metod. Správnost metod byla ověřena na analýze reálných farmaceutických

vzorků. Předkládaná diplomová práce je důkazem toho, že vytyčené cíle byly úspěšně splněny.

Slečna Martina Vrtalová pracovala na zadaném tématu diplomové práce s drobnými

přestávkami od počátku roku 2012. Během literární rešerše prokázala autorka dostatečnou

schopnost orientovat se v dané problematice. Přístup slečny Vrtalové k experimentální činnosti

napovídal o jejím zájmu o studovanou problematiku a její pracovní nasazení odpovídalo časovým

nárokům dílčích experimentů, takže celá práce probíhala dle předem sestaveného harmonogramu.

Při experimentální činnosti si slečna Vrtalová vždy počínala velmi pečlivě a svědomitě a zcela

samostatně prováděla všechny dílčí zadané úkoly. Se zájmem se naučila sestavovat a modifikovat

experimentální uspořádání pro průtoková injekční stanovení a bez větších problém se naučila

pracovat s ovládacím softwarem komerční SIA aparatury i připojených spektrometrů. V případě

vzniklých problémů souvisejících s experimentální aparaturou jsem z části postrádal schopnost

autorky tyto problémy samostatně řešit či hledat možné (někdy i triviální) příčiny.

Ve fázi sepisování práce lze autorce snad jen vytknout poněkud delší interval mezi

experimentální činnosti a vlastním sepsání práce. Tato skutečnost však nemá vliv na kvalitu

předložené diplomové práce. Ta je sepsána přehledně a jen s malým množstvím překlepů a

zavádějících formulací. Teoretická část je doplněna řadou relevantních literárních odkazů.

Naměřená data jsou přehledně prezentována pomocí komentovaných grafů a tabulek. Samostatným

zpracováním, vyhodnocením a diskuzí získaných výsledků v rámci své diplomové práce slečna

Vrtalová prokázala schopnost kritického myšlení.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci slečny Bc. Martiny Vrtalové jako

velmi zdařilou, a to jak po formální, tak i věcné stránce.

Vzhledem k tomu, že předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální

požadavky kladené na diplomovou práci vypracovanou na PřF UK v Praze, doporučuji ji bez

výhrad k dalšímu řízení.
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